Datum Peterkow, eylende, 17 augusti 1547.

Euer F. D. gancz undertheniger Diner: Chrystoff Conarsky.
[Către duce.]

(*Ibid.*)

LIII.

Chrystoff Conarski către duce; Piotrkow, Joſ după Sf. Bartolomeiū (25 August) 1547.

...Mith Anzegunge wass die wallachische Bothscaffth angetragenn und geworbenn. Wywoll ich diess formalls E. F. D. zugeschriben das sie ea causa ankommen, a Regia Maiestate postulare iuramentum, also wy auch der Palatinus Lublinensis mith dem Gorezky, Kö. Mth. Secretario, im nechst vorgangenn Junio dass iuramentum vom wegen (?) Kö. Mth. a Palatino et suis consiliariis geforderth, welchs ssie zu ieziger Zeith zu mehrer Urkundth unnd Sicherheit in scriptis cum appensione sigillii/Palatini Wallachie et tocius regni consiliariis ipsius gebrocht, solchs Kö. Mth. mith underthenigem Dinsth zu deferirenn, und solchs widderumb vom Kö. Mth. exigunt ut illis Regia Maiestas similiter prestet iuramentum ut moris est: quibus autem conditionibus dysselbige iuramenta gesthen sein, wiss ich hernochmalss E. F. D. zu schreiben...

[Către duce.]

(*Ibid.*)

LIV. .

Illustrissime princeps...

In finem quid scribam nihil habeo, tantum hoc unicum: in yigilia Corporis Christi [=30 maii] nuncius Valachorum Cracoviam venit; ille quid novi attulerit, nihil adhuc certi est: eius autem servitor palam locutus est quod ab eorum dominis nuncyus in regno Thurcarum erat et illum hec

dixisse, quod Cesar Thurcarum contra Zophi, regem Persarum, cum maximo exercitu profectus est.

....Dátum Cracoviae, I^o iunii, a. D. 1548.

Humillimus servitor : Stanislaus Sobek de Sulyczow.

(*Ibid.*)

LV.

Solia lui Assuerus Brand în Polonia; Iunie 1548.

Vorbește cu episcopul de Cracovia la 5 Iunie: „so habe man mit dem Wallachen eiñ beschtendigen Friden....“

(*Ibid., Gesandtschaftssachen.*)

LVI.

Boianowski către duce. Neterminată, deci fără dată; pusă la începutul anului 1549.

...Ab extra hec sunt que ego scio. Misit huc Palatinus Moldavie, dicens se duo mandata ab Imperatore Turcarum (quia ad primum non fecisset) habuisse, ut ad regem mitteret atquē resciret an voluntas regis fuerit, vel scitum. quod nostri Kozakj incursionem versus arcem suam Ocza-kow atque damna subditis eius facerent, etc. Dixit eciā idem orator privatim quod duo Czaussi turcici hos Tartaros qui nuper Wohiniam vastarunt et spolia verunt, ex domibus eorum fustibus, invitissimos ad id, expulerunt. Metuimus igitur maiorem eorum incursum, propterea que castellanus cracciensis ex Russia nondum rediit.

(Se trimete la Turci „Bogush“.)

(*Ibid., scriitori polone; și în Chilia și Cetatea-Albă, p. 328, n-l XXXVIII,*)

LVII.

Przyluski către duce ; Cracovia, Miercuri înainte de Sf. Adalbert (8 Ianuar) 1550.

....Russiae oras, tam a Valachorum, quam a Scytarum in-

cursionibus speramus hoc anno pacatas fore. Scytarum enim legatus nuper Suam Maiestatem Regiam ad faedus simulque ad conditiones foederis pias hortabatur. Valachus autem, iussu Turcae, non suapte sponte, impressionem se fecisse significavit. Ad haec hodie dominum Bogusz iam Camenecii esse audivi: quid serus vesper vehat, alicunde in manu Dei est...

✗ (Hanul cerea tribut îndoit ; Boianowski către duce ; 2 Iunie.)

(*Ibid.*)

LVIII.

Iacob Przyluski, notar de Przemysl „et Ill. D. Pallatini Cracoviae, etc., familiaris“, către duce ; Cracovia, Simbătă înainte de Reminiscere (1-iū Mart) 1550.

....Heri allatum est hic partim triste, partim letum nuncium; primi enim tabellarii, ex finibus Russiae missi, nunciabant Pretvicium in Bar a Valachis et Turcis obsecsum esse, ut non conquieturi essent donec vivum comprehenderent Turcarumque Imperatori ante aliquot menses Constantinopolim ex Persia reverso adferent. Secundi autem ad 5.000 ipsorum Turcarum et Valachorun a Palatino Bellsensi et ipso Pretvicio fusa esse certo referebant. Ita hic nos, inter spem metumque positi, nesciuus pacemne an certum bellum expectemus cum illo tyranno qui liberorum principum professus hostis est. Duo autem sunt que his novitatibus, huc certo alioqui allatis, fidem abrogent: et quod legatus Turcae qui Persam victum esse referebat nuperrime hic secessit et quod Bogusz, capitaneus crasnostaviensis regius, itidem legatus, nondum ab Imperatore reversus sit. (Se va vedea cu timpul ¹.)

(*Ibid.*; și în *Chilia și Cetatea-Albă*, pp. 327-8, n-1 XXXVIII.)

¹ În 1550 moare Stanislas Laski.

LIX.

„Samuel, episcopus cracoviensis et Regni Polonie“, catre duce ; Cracovia, 28 August 1550 (sau 1551).

....Qui res repetitum ad fines turcicos publico comiciorum decreto missi sunt scribunt nondum sibi cum Thurcis de loco convenire : eaque se causa Podwisoczki, aulicum Maiestatis Regie, ad illos misisse; esse non parvum hostium numerum in armis, ex Thurcis, Thartaris, Valachis collectum. significant.

Valachiam sedicionibus esse perturbatam nunciant, propter impotentem regiam dominationem, qui arbitrio suo in quoslibet saevire dicitur. Dilapsi precipui quique sunt, pars in Hungariam, pars ad nos; inter quos est prefectus sorocensis Niegun. (*sic*)....

(Ibid.)

LX.

Stanislas Boianowski către duce, Posen, 10 Octombrie 1550.

....Ab extra, et primum ex Ungaria. Regia Maiestas. dominus noster, scripsit nuper senatoribus precipuis sibi certo significatum esse Cesarem Thurcarum ad Status Transilvanie scriptis mandasse ut monachum¹ officio thesaurariatus privarent, quod officium ille, invito Cesare Thurcarum. faventibusque Transylvanis, transfuga ad regem Ferdinandum wlt retinere. Quo intellecto, Cesar Thurcarum iussit Valachis et Moldavis exercitus colligere. Quod ubi rex noster intellexit, litteras restium, de quibus supra, publicavit, addens quod Petrowicz, primarius et potencior circa reginam Isabellam homo, ad Thurcam descivit, una cum filio regis Ioannis. [Deliberează senatorii asupra oportunității unuiajutor.

La 28 Decembrie, Boianowski numește pe Bernard Prifitz : „ruttenice milicie ornamentum. vel pocius fulcimentum“.]

(Ibid.)

¹ Gheorghe Martinuzzi.

LXI.

Zeittunge die zu jetziger Zeit beu uns verhanden sein... (Năvălirea Tatarilor în Litvania.) Der Wallach¹, denn man bisher eigentlich hatt todt gesagt, ist wider lebendig worden, doch gleichwol das Weiter hatt inn hefftig gerurt, das er schwerlich lang leben wirt, unnd Koniglicher Mtt. geschickter Herr Vilamowskj, der vom Wallachen gekennet ist worden, ist noch nicht loss gelassenn. Goth weis was auffis Letzst daraus werden wirt....

Alhie umb Krackaw. etc.

[Pe la 1550.]

(*Ibid.*, IV, 16, 39; *Neue Zeitung*, pe V-6.)

LXII.

Stanislas Boianowski către rege ; Lublin, 7 Iunie 1551.

....Certe periculum ex Valachia sive per Valachiam a Turcis maximum pro foribus est, tam certum siquid piam aliud. Non quidem vulgare illud periculum, qualia multa sepius ab incursionibus extemporaneis vidimus. Sed de subiugacione et tyrannica perpetua possessione res agitur. Primum, quod nullus rex Polonie fecit, ter in Turciam pro pace sive induciis obtinendis modernus rex legatos misit, nec tamen obtinuit. Que quidem—et ob hanc nostram, quam Turce probe norunt, ignaviam et discordiam, et ob Palatini Valachie ad se deffectionem, quam illi iam olim facturam sperabant, de qua Illustrissime Celsitudini Vestre aliquocies scripsi, et quae iam effectum sortita est,—negate sunt. Deinde ob illatas per Pritwicz et alios nostrates Cozakos in finibus iniurias, ut illi dicunt, pro quibus componendis iam sepius utrinque commissarii deputati fuerunt, sed nunquam aliquid tale effecerunt. Manifestissime nobis a longo iam tempore minabantur, se videlicet ulcisci velle. Nunc Palatinus Valachie, cum duobus sandziakis et turcico exercitu. in proditam a se patriam redit, suscepta apud Cosarem mahometica religione; a quo, dum abesset. omnes prinarios

¹ Petru Rareș?

et mediocris ordinis homines defecérunt, audientes eum Turcam esse factum. Illorum magna pars ad nos venit, suo et reliquorum nomine rogans ut eos rex pro suis agnoscat et illos paucis equitibus aut pauca pecunia iuvet: se velle, suo et suorum extremo periculo, Turcis resistere. nec tam perfidum dominum quondam suum amplius admittere. Et, ut illis rex credere possit, volunt primarias quatuor arces in potestatem regis dare, ut illis suos preficiat capitaneos, etc. Nos quidem sentimus illos ut christianos et confederatos nephas esse desere[re]. Metuimus tamen Turcas, non animadverentes quod, eciam si illos summo studio observemus et illis in hac et in aliis rebus gratificari velimus, idque maiori nostro periculo, nos illos amicos nequaquam habituros et per omnem occasionem hostes experturos. Sed, in diem viventes (si hoc est vivere), omnia pericula, non fortitudinis, sed virtute ignavie contemnimus. mulieribus magis inernes, nec de ullo defensionis modo cogitantes; qui apud nos duplex in usu semper fuit: mercenario scilicet milite, pro quo scribendo nulla prorsus est pecunia, et generali tocus nobilitatis regni convocatione. quam practici aulici nequaquam facere audent. Ex Valachia itaque hec sequentur. Restituitur in suum locum Palatinus Turce; subditi eius, presertim primores, fugient; qui ad nos certe, exceptis paucis qui, ex vicinitate, in Hungariain, ibunt aut iam iverunt. Mittentur ad nos nuncii ut illorum subditos restituamus. Si facinus, perpetuos hostes ex illis habemus et, contra Deum et hominum fidem, infidelibus christianos trademus ut dedecus dedecori addamus. Si non restituimus, apertum bellum habemus, quainquam, eciam si restituamus, idem sit nobis sperandum. Sunt igitur et imminent pericula, si umquam fuerunt. Tamen nos omnia hoc deseruimus sic indifferenter et sine omni cura et ordine putamusque magis officii nostri et debiti esse cereos nigros sive tedas in meridie accendere atque in omnibus villis templatis per totum iter descendere ac circa nefandissimum cadaver pedibus ire¹....

(*Ibid.*; și în *Chilia și Cetatea-Alba*, pp. 328-30, n-1 XXXIX).

¹ Al reginei Barbara.

LXIII.

Boianowski către duce ; Vilna. 17 August 1551.

....Nova nulla habentur nisi quod iam nuncius de Valachis scribitur hunc novum Palatinum amiciciam nostram cupere; videat qui credit! Interim vero duodecim proceres ex illa regione apud nos sunt, nec redire audent ad certum supplicium, propterea quod alium Palatinum sibi dari a Regia Maiestate petebant istumque quem Turca dedit, non agnoscabant....

(*ibid.*)

LXIV.

Illustrissime princeps, domine ac domine Clementissime,
 Prosperam valetudinem ac felicissimam Reipublice administracionem et gubernacionem a Deo O. M. assidue opto.
 Quod tamdiu ad Tuam Celsitudinem, Clementissime princeps, non scripsi. id non mea negligencia accidisse Tua Celsitudo reputet, sed partim meis occupacionibus. quas Reipublice causa sustineo, partim vero quod Zyczynsky, Tue Celsitudinis minister, me inscio discedebat ex Russia. Nunc autem Tue Celsitudini ea scribo que sine magno dolore scribi et dici non possunt, quia videntur inimici ruinam Reipublice christiane. Elias, olim Pallatinus Valachie, suasu turcici tiranni allectus est ad impietatem machiometricam: abnegata fide christiana, circumcisionem suscepit. Cui turcicus tiranus multas arces dedit et civitates: in primis Kiliam, deinde Albam seu Byalogrod et Theinia et Oczakow, quae sita est supra Mare, inter duo flumina, nempe Nestr et Boristenem. deinde ultra Danubium Siliстра, deinde Baba et Oblucyczca, item Thulcza: circiter quindecim arces et oppida. Postquam ista occupavit prefatus Elias, collata a Cesare turcico. deinde quoque in Valachia multa occupavit: ut civitatem Czuburcza, item Galacz civitatem, supra Danubium sitam: item civitatem Ren, quoque supra Danubium, item Lopusno civitatem, item Kygietz, non parvam, abundantem piscibus et pecoribus; ea omnia a Valachia abstulit. Interea temporis

frater eius minor natu Stefanus. subrogatus est a quibus-dam in locum fratris; eos autem qui sibi contrarii fuerunt. interfecit, et in dies maximam tirannidem exercet; quos-cumque suspectos habet, gladio ferit. Nam non ignorat superstitem esse filium Pallatini olim Valachie Stefani, qui vocatur Ivan¹: hunc itaque tota Valachia Pallatinum esse cupit, et precipui domini ei adherent. Qui olim erant apud Pallatinum Eliam in officiis, ad prefatum Ivan convenerunt, expectantes Regie Maiestatis gratiam, et se paratos offerunt ad defendendam patriam contra tirannum turcicum. Si tantum eos Regia Maiestas benigne et clementer in suam protectionem susciperet! Quare, Illustrissime princeps, dignetur Tua Celsitudo patrocinium Valachie suscipere ad Regiam Maiestatem ut sine dilacione subveniat afflita Valachie, porigentis ei ultiro manus et spem totam post Deum Optimum Maximum in Sacre Regie Magestatis clemencia et protectione collocantis. Nam, si Regia Magestas differet subvenire afflictis, turcicus tirannus interea occupabit omnem Valachiam arcesque et loca munita ac presidia firma collocabit, et sic tota illa bellicosa gens valachica cogetur arma ferre contra christianos, cum tamen hactenus pro christianis fortissime pugnavit et maximas sepe clades Turcis intulit et omnibus Sacre Regie Magestatis dominiis veluti invictum propugnaculum fuit. Si itaque Regia Magestas tempestive in suam tutelam suscepereit prefatum Ivan, quem tota Valachia Pallatinum optat, et eum introduxerit in provinciam, faciet imprimis rem Deo Optimo Maximo gratam, deinde et toti regno maximopere utilem; nam multa milia christianorum qui nunc anima et corpore periclitantur, liberahuntur ab oppressione turcica et impietate machiometica. ad quam facile est obficere in tantis calamitatibus. Quanta vero sit utilitas sequutura tote Christianitati, hinc Tua Celsitudo intelliget quod Valachia contra hostem potest habere quinquaginta mijia equitum et paulo minus milia peditum. Si itaque tantum commodum dilatione et procrastinatione amitetur, quod Deus onni mentat (*sic*; avertat) tot sumus

¹ Ioan Joldea.

cito habituri hostes, quod pro nobis, si servati fuerint, pugnaturi cum hostibus erunt. Huc accedit si Regia Magestas quod speramus, et optamus, et speramus, mature opem tulerit et constituerit Pallatinum optantis Valachie et colla ultro subicientis, quod et Multhania, que est huic vicina regio, provincia magna et potens, que ingemiscit sub tyrannde turcica, illa quoque mallet subesse christiano principi. christiana existens, quam turcico tiranno, quem detestatur et a quo contra christianos bellum gerere invita compellitur. Nihil dubito, Illustrissime princeps, de Tue Celsitudinis sapienti salutarique consilio, quod in rebus tantis ad Reipublice tutamen et defensionem spectantibus suppeditare Regie Magestati potest, ut ille princeps qui non tantum ea que gerantur optime perspicis, sed eciam ventura. et bona et mala, ex circumstantiis sapiente[r] consideras. Et olim Deus Optimus Maximus salutare tuum consilium et pium de Republike conservatione conatum ac laborem cumulate pensabit, ac tot milia christianorum. partim iam tiranide oppressa, partim eciam opprimenda, Deo gracias agent et nomen eius celerabunt, pro liberacione et restitucione. Commando me, Illustrissime princeps, clemencie et optato favori Tue Celsitudinis ac mea officia promptissima et perpetua defero. Deus O. M. servet te, inclite princeps, una cum charissima coniuge et dulcissimis liberis, ad longa tempora incolumem et florentem.

Datum in Brzezany, die et festo S. Bartholomei Apostoli [=24 augusti], a. D. 1551.

Vestre Illustritatis

Servitor deditissimus: Nicolaus a Szyenawa. Pallatinus belzensis, halyczyensis, vlamyensisque capitaneus.

Illustrissimo principi, d. d. marggrabio Olbrycht z Bramburk ac burkulabu zynobzku ac duci Prussie, etc.. domino mihi Clementissimo.

[V-o: resumat german și: „bei Pretwiz Diener wider beantwort“.

Pretwiz era căpitan de Bar.]

(*Ibid.; și in Chilia și Cetatea-Albi, pp 330-2, n-1 XL.*)

LXV.

Aus Ungern der Konigyn Isabella zugeschriebenn. Ins erste unnd nemlich...

(Luarea Timișoarei ; căpitanul Loszonczy e tăiat; Lipova e arsă ; Giula e asediată.)

Item Turcken, Tathern, Wallachenn ist Sibenburgen voll; der liebe Godt wolde es bessernn. (Roagă a se comunica „dem Hern von Creca“. de Cracovia).

[Jos :] Isabella m. p.

(*Ibid.*)

LXVI.

Boianowski către duce ; Piotrkow, 3 April 1552.

....Propositi fuerunt ante unum mensem, non tam serio quam arte quadam, aut illusionis pocius causa, tribunis provincialibus sequentes articuli. ut de illis consultent.

....Item ne Moldavia. quae sanguineis lachrimis auxilium nostrum iinplorat, in toto perdat. quid faciendum....

(*Ibid.*)

LXVII.

Știr din Polonia.

„G. Tharlo“ către ? („E. F. D.“).

Petercau, den 15 aprilis, anno 1552.

....Darneben E. F. D. sol wyssen das der Bott den Seyne Konig. Maiest. in die Turkey gesand hatt, welchen der Woywoda aus der Walachay gefengklich gehalden, ist wyder loss kommen, und, da er den Kriegs-Knechten des Keysers begegnet, die in Ungern tzogen, hatt der Rostein-Basa, des turckschen Keysers Heydem, das gantze Volk verhalden, bei Seine Keyser. Maiest. kamen ward, und, nachdem er kam, hatt er den Bott Sein Konig. Ma. seher freundlich empfangent, und hatt in gefragt waruimb das seyn Konig. Maiest. so langsam tzu im yn tzugeschigkt hatt: tzeiget er im alls das in der Woywoda auss der Walachey in seynem

Lande verhalden hett ; befal er von der Stunde, das man Woywoden Rott cynsetzen sold: was er aber mit ynen anfahen wird, werden wyr erfahren.... [În parte, și mai departe ca „New Tzeytung aus des Turkey“.]

(*Ibid.*)

LXVIII.

Boianowski către duce ; Piotrkow, 28 April 1552.

(Întors de la Sultan Curteanul regal Bronyewski.)

Item Palatinum Moldavie sive Valachie affirmat Bronyewski parcium nostrarum contra Turcas cupidissime esse velle, [et] vasallum ut suos antecessores confiteri. modo illum agnoscaimus. et aliqua ex partę iuvemus....

(*Ibid.*)

LXIX.

Anexă la Oczieski ; Cracovia, 8 Mart, 1553.

[Mitto Illustrissime Celsitudini Vestrae exemplum literarum Imperatoris turcici in latinum sermonem translatarum. que sunt per aulicum regium qui isthuc Vilna missus fuerat, allate, ex quibus quam blandas et benignas det pollicitationes, Illustrissima Celsitudo Vestra intelliget.]

Serenissime rex, amice et vicine charissime. Redditae sunt nobis litterae per nuncium Maiestatis Vestre, ex quibus intelleximus quod, sicuti inter nos fuerat constitutum, de dando salvo conductu legato quorundam negotiorum utrinque tractandorum causa profecturo, quamprimum salvus conductus a nobis ad illam est perlatus, Maiestas Vestra misit legatum, qui, cum venisset in fines Moldavie, antiquo more misit ad Palatinum Stephanum litteras nostras et duos homines nobiles, liberum ad nos transitum petituros. His ille captis, volens etiam ipsum nuncium dolo aliquo circumvenire, detinuit. Sed, eo cognito, legatus, expectans a M. V. mandata quid porro illi esset faciendum, misit in finibus. Verum, Palatino Moldaviae a suis interfecto, cum tumultus

ingens ac rerum perturbatio ac pestis denique ipsa consecuta esset, domum rediit. Quo factum est ut negotia et faedus quod inter nos debuit constitui fuerit intermissa et ad hoc usque tempus dilata. Atque id scripsit Maiestas Vestra sibi per molestem accidisse, et, ut certam spem de amicitia mutua haberemus, fecit nos M. V. per litteras et per aulicum nostrum Andream Osieczki certiores quod mihi loinius legatus absque mora ad constituendum foedus mutuum et amicitiam ad nos venturus esset. [Poarta e deschisă solilor. Cere a sprijini reinstalarea regelui ungur: „filius regis Ioannis“.]

Datum Constantinopoli, X die decembbris, a. D. MDLIII.

(*Ibid.*)

LXX.

Boianowski către duce ; Cracovia, 9 Mart 1553.

....Item Palatinus Valachie misit litteras privilegii episcopo camenecensi, faciens illum quo (*sic*) episcopum generalem Valachie, ut sit idem qui Podolie, volens suos subditos ad religionem romane ecclesie inducere. Nunc iste Podolie sive camenecensis episcopus Regie Maiestati scripsit se non recusare laborem, noluisse tamen, vel ausum non esse. acceptare sine scitu vel voluntate regia. etc. (*sic*).

(*Ibid.*)

LXXI.

Illustrissime princeps ac domine, domine Clementissime.

....Novarum rerum quas preterire putarem Tue Celsitudini, nihil habeo : tantum hec imminentia pericula toti regno, imo toti christianismo, cuperem Tue Celsitudini cure esse. Que autem mala impendant nobis a Turcis et Tartaris, ut alios hostes preteream, Tua Celsitudo, ut sapientissimus princeps, etiam me tacente, optime intelligit. Porro. si Valachia deseretur, que alioqui (*sic*) peculari Dei dono sine sanguine in manus Regie Maiestati ultro venit et eius dominio se subiecit. et tutele eiusdem se commendavit. cum ingenti

fiducia, de defensione concepta. quid aliud erit expectandum quam nos hic brevi habituros, non tantum Turcas. atroces hostes, sed et illos ipsos qui nunc defensores priūnum proprio patrie contra immanitatem turcicam. dcinde et nostri defensores esse magno animo cupiunt? Si itaque ii debito presidio et auxilio nostrō destituentur, quis dubitat eos. dolore et desperatione instigante et irritante, tot futuros esse hostes, et quidem non contemnendos. sed acerrimos hostes. quot nunc cupiunt esse propugnatores et defensores? Sed hec omnia Tua Illustris Celsitudo pro sapientia sua melius intelligit, quod ego explicare brevibus verbis queam, presertim cum perspectum habeat Valachiam talem esse provinciam que fortium strenuissimorumque bellatorum nutrix sit eximia. Qui infracto animo in Turcis congredi olim soliti sunt et saepe gloriosas victorias reportarunt. Et nunc nihil ardentius cupiunt quam Turcas premere et vires illorum labefactari, si modo iustum sublevationem et debitum auxilium christianorum principum sentirent et viderent. Nihil hic cqmmeinorabo de periculis futuris a domesticis nostris qui nuper hinc aufugerunt et ad hostes nostros se contulerunt. Illi profecto, ut video, viribus et consilio valentes, in re militari exercitatissimi gnarique omnium, tam locorum, quam consiliorum nostrorum, plus damni inferre poterunt, si Deus non cohibebit eos, quam ullus extraneus hostis.

Quare Tua Celsitudo dignabitur hec omnia perpendere et salutare consilium nostro Clementissimo principi, regi Polonie, suppeditare, quo pacto omnibus malis iam imminentibus mederi et hoc regnum incolume et illesum, Deo graciam suam largiente, servare possit....

Datum in Kalicz. 14 iulii, a. D. 1553.

Tue Celsitudinis addictissimus servitor: Nicolaus Siniensis a Siniava. Palatinus belzensis. haliciensis et colmensis. capitaneus exercituū regni campestris

[Către duce.]

(*Ibid.*)

LXXII.

Vilna, 23 Iulie 1554.

Sigismund-August „consiliariis regni in negocio Serenissimae Hungariae Reginae“.

Un sol tunc cere a se permite întoarcerea Regincă. „Principem quidem suum iureiurando et fidei quam olim patri eius dedisset, satisfacere studentem, velle illum in Transsilvaniam, iusto ad hoc comparato exercitu, per Valachiam deducendum curare regemque creare....“

(Cracovia, Biblioteca Jablonowski, ms 175, p. 125.)

LXXIII.

Boianowski către duce; Posen. „3 (sic) anni 1555“.

[P. S.]

Ex Hungaria.

Venerunt ab episcopo varadinensi duo legati magna auctoritate, Peruszicz dictus, prefectus militum ciudem episcopi, et Enyc [=Benedick] Ystwan, capitaneus in Dzyula, ad dominum Batori; quorum legacio nondum est nota. Secreto enim modo fuit tractata. Qui hoc publice dicebant pro re certa quod Cesar Turcarum dedit Petro Petrowicz qui in Polonię cum filio regis Ioannis venerat, terram Moldavie et in Inferiori Valachia, Avasalfeldi,—sunt loca sibi vicina —, et in Hungaria Temeshwar, cum omnibus proventibus qui pro Cesare exigebantur. Item dicebant venire 100.000 Turcarum versus Budam, eo nomine ut filius Joannis Regis in Hungariam reducatur. Ille nova attulit Cracoviam Benedic Dyac, unus ex consiliariis domini Batori....

(Konigsberg, 1 c.)

LXXIV.

N. Sieniawski către duce; „Ex Brzezani“. 28 Iulie 1555.
[Pomenit Marcel Konarski, ruda lui.]

Novarum rerum hic nihil habetur que digna essent ad significandum Celsitudini Vestre: hoc solum quod Turcam

aiunt in Amaza¹ eo tempore esse. quindecim dierum spacio a Constantinopoli, narraturque ab his qui de Constantinopoli veniunt eundem faedus ad aliquod annos cum rege Persarum, alias Zophi, inire etiam in anno constituisse. omnes suas vires convertendas contra principes christiani nominis et futuro vaere vel estate Hungariam invadere et ad finem illam totam in potestatem suam adducere. Nunc vero mandavit Palatinis seu Waiwodis Moldawie et Multaniae Turcisque bialogrodecensibus, tchinensibus, sylstriensibus, una cum Tartarorum copiis, ut, si Serenissimus filius regis Ioannis Hungariae, pro autumno proxime futuro, non intrabit in terras Transsilvaniarum, ad eiusdem vocationem et postulata, iam non semel per eius nuntios factam et nunc denuo per oratorem Serenissimi regis Gallie renovatam, ut illas terras Transilvaniarum omnes prefati invaderent et vastarent ferro et igne ; quod Deus omnipotens avertat et eorum conatus et tyramidem illam in nihilum redigere pro sua clementia dignetur....

(Hub.)

LXXV.

Ioan Tomicki, castelan de Rogosen. către duce ; Posen, 2 Iulie 1556.

....Verum in preteritis comitiis petrcoviensibus Regia Maiestas, una cum consiliariis ac nunctiis huius regni, presidio publice expeditionis, si necessitas expostulaverit, providere constituit, ac, cum ad Regiam Maiestatem aliquoties perferratur Imperatorei Turcarum constituisse et Palatino Moldaviae demandasse ut cum suo toto exercitu illius terre ad expugnandas in Hungaria arces et Wiennam occupandam occurreret ac per terras Poloniae regis, domini mei Clementissimi, pergeret iter. Regia Maiestas. providendo indemnitat, dominiis suis binis iam restium litteris ad expeditionem publicam nobilitatem suam concitari est dig-

¹ Amasia.

nata nihilque aliud a nobilitate huius regni quam tertie restium littere, in quem locum se conferant, expectatur....

(*Ibid.*)

LXXVI.

Martin Sborowski către duce; „Stobnicie“. 10 Iulie 1556.

E „in confinibus Valachie“. Nu dă sătire.

La 16 August e „Stopniae“.

(*Ibid.*)

LXXVII.

Ducele Prusiei către contele de Ostrorog; 28 Septembre 1556.

Illustrissime... Vestre amanter caelare nolumus nobis ex Russia sive Podollia aliquot equas turcicas superiori tempore missas esse, quas in equitio nostro singulari cura et diligentia alendas et asservandas curamus. Cum autem equum admissariu[m], ex cuius coitu id genus equorum multiplicari solet, non habeamus, vehementer ab Illustratui Vestrâ petitimus ut equum turicum non exactum sive eunuchum, sed qui augendo equitio seu armento idoneus sit, nobis comparare et transmittere non gravetur....

(*Ibid.*)

LXXVIII.

12 Decembre 1556.

Ducele către Stanislas Konarski, care se oferise, prin fiul său, a cumpăra bo[ă] și a face alte servicii.

(*Ibid.*, p. 164 și urm.)

LXXIX.

Nicolae Tarlo către duce; „ex castris ad vicum Poswole“, 31 August 1557.

...Nova ex Podolia Demetrium Wissniovieczki munitione ista Chortica appellata vacua decessisse, quam hostis, magnis

copiis admotis, Turce enim et Tartari iustum exercitum cum tormentis bellicis eo premiserant, ubi vacuam a propugnatoribus reperit, dirutam et exustam proiecit et reliquit, ille vero tormenta bellica et omnem apparatus quem eo contulerat, partim in aquas submersit, partim secum abduxit et alteram munitionem, 10 miliaribus propiorem ab arcibus regni vel ducatus Lithuanie, munire agreditur....

(*Ibid.*)

LXXX.

Ducele „Georgio Sclucensi“; Königsberg, 27 Octombrie 1557.

„Nobilis adolescens Horatius Curio, Illustritatis Vestrae literis commendaticiis ornatus ac per se etiam commendatione dignus, honorificam apud nos habuit Illustritatis Vestre depredicationem, cum quod multis amplissimisque ab illa beneficiis se exceptum diceret, tum quod plurimum nos quoque ab Illustritate Vestra amari testabatur.“ L-a primit „servitorum nostrorum numero“¹.